

**Daugavpils Universitātes padomes sēdes
PROTOKOLS Nr. 12**

Daugavpilī

2023. gada 29. septembrī

Sēdē piedalās:

Daugavpils Universitātes padomes pagaidu priekšsēdētājs: Māris Bozovičs;

Daugavpils Universitātes padomes locekļi: Rita Baltere, Tālavš Jundzis, Uldis Valainis, Jolanta Vjakse.

Pieaicinātās personas (bez balsstiesībām):

Rektors prof. Arvīds Barševskis;

Studiju prorektore prof. Inese Kokina;

Rektora vietnieks attīstības jautājumos Jānis Kudiņš.

Sēdi vada: Māris Bozovičs

Sēdi protokolē: Olita Miglāne

Sēde norisinās: DU telpās Vienības ielā 13, 219. kab. un ZOOM tiešsaistē.

Darba kārtība:

1. Par “Daugavpils Universitātes attīstības stratēģijas 2022. - 2028. gadam” ieviešanas plānu
 - ziņo Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultātes dekāna p.i. Evita Grāvele
 - ziņo Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta direktora p.i. Uldis Valainis
2. Par Daugavpils Universitātes studējošo uzņemšanas aktualitātēm 2023./2024. studiju gadā (ziņo studiju prorektore prof. Inese Kokina);
3. Dažādi
 - Par “Daugavpils Universitātes attīstības stratēģijas 2022. - 2028. gadam” saskaņošanas procesu ar Izglītības un zinātnes ministriju.

Sēdes sākums: plkst. 14:00

Sēdes vadītājs izsaka priekšlikumu 3. darba kārtības punktā “*Dažādi*” pievienot jautājumu “*Par “Daugavpils Universitātes attīstības stratēģijas 2022. - 2028. gadam” saskaņošanas procesu ar Izglītības un zinātnes ministriju*”.

Sēdes vadītājs Māris Bozovičs aicina apstiprināt 2023. gada 29. septembra DU padomes sēdes darba kārtību.

Padomes locekļi vienojoties nolemj:

Apstiprināt 2023. gada 29. septembra DU padomes sēdes darba kārtību.

#23/12-1. Par Daugavpils Universitātes attīstības stratēģijas 2022. - 2028. gadam ieviešanas plānu

(ziņo Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultātes dekāna p.i. Evita Grāvele un Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta direktora p.i. Uldis Valainis)

Ziņo Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultātes dekāna p.i. Evita Grāvele.

E. Grāvele sniedz informāciju par Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultātes struktūru, studiju programmām, studentu skaitu. Lai sasniegtu “Daugavpils Universitātes attīstības stratēģijā 2022. - 2028. gadam” norādītos mērķus Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultāte veiks šādas darbības:

- sagatavos kvalificētus speciālistus Veselības aprūpes un Dabaszinātņu jomā, balstoties uz zinātnisko pētniecību;

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

- paaugstinās zinātnisko izcilību;
- attīstīs mūžizglītību;
- sadarbosies ar darba devējiem;
- pilnveidos zinātnes komunikāciju;
- strādās pie kopīgu studiju programmu izveides Dabaszinātņu un Veselības aprūpes jomā ar ārvalstu universitātēm;
- piesaistīs studentus no ārvalstīm, izmantojot mobilitātes programmu ERASMUS+;
- izveidos mācību programmas angļu valodā;
- uzlabos akadēmiskā personāla angļu valodas prasmes;
- veicinās zinātniskās pētniecības darbu izstrādi (konsultācijas, aprīkojuma izmantošana)

Ziņo Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta direktora p.i. Uldis Valainis.

U. Valainis sniedz informāciju par Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta rīcībā esošo infrastruktūru, aprīkojumu un pētniecības jomām, kurās darbojas institūta zinātniskais personāls. U. Valainis norāda, ka, veicot strukturālās izmaiņas Daugavpils Universitātē, tika novērsta struktūras sadrumstalotība, konsolidējot sīkās struktūrvienības (departamentus, laboratorijas) tika izveidotas 3 lielākas struktūrvienības: Biodaudzveidības departaments, Ekoloģijas departaments un Tehnoloģiju departaments. U. Valainis iepazīstina ar iepriekšējā starptautiskajā zinātniskajā akreditācijā iegūtajiem vērtējumiem. U. Valainis sniedz informāciju par zinātniskā personāla izstrādātajām publikācijām, kas indeksētas *SCOPUS/ Web of Science* datu bāzēs. Tiek izskatīti publikāciju statistikas rādītāji no 2019. gada līdz 2022. gadam, kā arī realizētie projekti LIFE, Horizon, FLPP, līgumdarbi u. c., iesaiste tīklojumos.

Rektors A. Barševskis atbalsta E. Grāveles izteikto priekšlikumu par mācību programmu izveidošanu angļu valodā, it īpaši Māszinību studiju programmā, jo ir liels potenciāls piesaistīt studentus no ārvalstīm, attīstīt dabas vielu farmācijas nozari un sadarbībā ar Harbinas (Ķīna) universitāti izveidot kopīgu studiju programmu tradicionālās medicīnas virzienā. A. Barševskis norāda, ka E. Grāvelei un U. Valainim DU stratēģijas ieviešanas plānā būtu jāiekļauj kvalitatīvos un kvantitatīvos rādītājus, lai varētu sekot līdzi vai tie tiek izpildīti un stratēģija ieviesta.

M. Bozovičs atbalsta A. Barševska ierosinājumu iekļaut DU stratēģijas ieviešanas plānā kvantitatīvos un kvalitatīvos rādītājus, nosakot arī termiņus to sasniegšanai.

T. Jundzis norāda, ka tuvākajā laikā ir jākoncentrējas uz darbiem, kas būtu vērsti uz Daugavpils Universitātes stratēģijas īstenošanu un stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanu. Piemēram, viens no izvirzītajiem mērķiem ir Daugavpils Universitātei jāklūst par vienu no vadošajām universitātēm Baltijā, lai sasniegto šo mērķi ir jāstrādā kopā gan fakultātēm, institūtiem, padomei un administrācijai. Nākamais stratēģiskais mērķis ir Daugavpils Universitātei jāattīsta Latgales un Sēlijas reģions, šī mērķa sasniegšanai ir precīzāk jānosaka darbības gan stratēģijā, gan fakultāšu un institūtu stratēģijas īstenošanas plānos. T. Jundzis norāda, ka stratēģija būtu jāpapildina ar Daugavpils Universitātes virzību uz Zaļo transformāciju, jo tai ir lielas iespējas šajā jomā, jo ir iestrādnes pētniecībā, studiju virzienos. Izglītības un zinātnes ministrijas kopumā pozitīvi novērtēja izstrādāto stratēģiju, bet norādīja arī vairākus veicamos konstruktīvus papildinājumus un uzlabojumus, kas tiks iesūtīti tuvākajā laikā, pie uzlabojumiem būs arī jāstrādā.

T. Jundzis ierosina Daugavpils Universitātē ieviest darba vidē balstītas mācības.

Padomes locekļi **vienojoties nolēmji:**

1. Pieņemt zināšanai Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta direktora p.i. Ulda Valaiņa un Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultātes dekāna p.i. Evitas Grāveles sākotnējos ziņojumus par “Daugavpils Universitātes attīstības stratēģijas 2022. - 2028. gadam” ieviešanas plānu.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

#23/12-2. Par Daugavpils Universitātes studējošo uzņemšanas aktualitātēm 2023./2024. studiju gadā

(ziņo Studiju prorektore prof. I. Kokina)

Ziņo Studiju prorektore prof. Inese Kokina.

Padomes locekļi tiek iepazīstināti ar studējošo uzņemšanas rādītājiem no 2018. gada līdz 2023. gadam. Šajā studiju gadā Daugavpils Universitātē ir imatrikulēti 1018 studējošie. Pieprasītākās studiju programmas ir profesionālā bakalaura studiju programmas (t.sk. Māksliniecība un Fizioterapija), akadēmiskās bakalaura studiju programmas (t.sk. Bioloģija, Ķīmija, Psiholoģija un Tiesību zinātne), profesionālā maģistra studiju programma (t. sk. Sabiedrības un organizāciju vadība) un 1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programma (t.sk. Informācijas tehnoloģijas).

T. Jundzis ierosina izvērtēt iespēju Daugavpils Universitātē atvērt vēl kādas 1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas, jo profesionālā izglītība ir pieprasīta, kā arī viens no Daugavpils Universitātes stratēģijas mērķiem ir mūžizglītība. T. Jundzis norāda, ka atbilstoši grozījumiem likumdošanā vairs nepastāv termins “1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas”, tas tika aizstāts ar “īsā cikla profesionālā augstākā izglītība”.

I. Kokina piekrīt, ka ir jādomā par iespēju izveidot vēl citas 1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas. Šī iespēja tiek izskatīta sadarbībā ar Humanitāro un sociālo zinātņu fakultāti un Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultāti, jo jau ir uzsāktas sarunas un diskusijas par šo tēmu. I. Kokina saskata lielu potenciālu moduļu apmācību attīstībā.

I. Kokina skaidro, ka termins “1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas” tiek lietots, jo tas ir ierakstīts Daugavpils Universitātes dokumentācijā.

Padomes locekļi diskutē par nepieciešamajām darbībām, lai piesaistītu vairāk studējošo. I. Kokina uzskata, ka studentu skaitu varētu palielināt, izveidojot kopīgas studiju programmas ar ārvalstu institūcijām, modernizējot esošās studiju programmas, uzlabojot studiju programmu saturu un sadarbojoties ar darba devējiem un industriju.

Padomes locekļi **vienojoties nolēmj:**

1. Pieņemt zināšanai Daugavpils Universitātes studiju prorektore prof. Ineses Kokinas sniegto informāciju.

M. Bozovičs norāda, ka 3. darba kārtības jautājums pēc būtības tika izdiskutēts pie E. Grāveles un U. Valaiņa prezentācijām.

Sēdes beigas: 16.00

Daugavpils Universitātes padomes pagaidu priekšsēdētājs

M. Bozovičs

Daugavpils Universitātes padomes sekretāre

O. Miglāne